
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 9. ledna 2023 

Čj. MO 16921/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 64624/2022-8694 

 

 

Institut práva a občanských svobod, z. s. 

ID DS: kpzjrqi 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 23. prosince 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací o výcviku 

ukrajinských vojáků na území České republiky  

 

1) Co tvoří předpokládané náklady na výcvik ukrajinských vojáků ve výši 975 mil. Kč, když si 

náklady na jejich výcvik dle obecné zásady nese vysílající stát? 

 

2) Obdržela ČR pokyn od velení NATO, nebo zda byla uzavřena dohoda s NATO, či zda existuje 

jiné právní jednání, než rozhodnutí české Vlády ČR, aby ČR prováděla výcvik ukrajinských vojáků 

na svém území? 

 

3) Zda alespoň při výcviku ukrajinských vojáků byla přijata opatření, která by zamezila účasti 

na výcviku těm vojákům, jejichž přítomnost na území ČR by mohla představovat riziko pro civilní 

obyvatelstvo nebo pro bezpečnost České republiky, včetně rizika, které mohou tyto osoby pro 

bezpečnost ČR představovat v budoucnu, a jaká tato opatření byla? 

 

Ad 1) 

 

Logistické zabezpečení příslušníků OS Ukrajiny, účastníků cvičení CZECH LEGACY, spočívá 

zejména v poskytnutí odpovídajícího ubytování, včetně vytápění, sanitárního zařízení, stravy, pitné 

vody, užitkové vody, služeb praní prádla a poskytnutí základních hygienických potřeb. Dále bylo 

příslušníkům OS Ukrajiny poskytnuto palivo, munice a výbušniny, a to v množství nezbytném pro 

účely cvičení. Výše uvedený materiál a služby byly poskytnuty bezúplatně.  

 

Pro výcvik OS Ukrajiny v roce 2023 se počítá s logistickým zabezpečením v obdobném rozsahu, 

kdy samozřejmě pro každý výcvikový turnus se může rozsah a podoba zabezpečení lišit v závislosti 

např. na počasí a podmínkách výcviku.  

 

Náklady na výcvik ukrajinských vojáků v ČR jsou odhadovány na 975 milionů korun, z toho 195 

milionů v roce 2022 a pro rok 2023 780 milionů korun. Tyto prostředky budou hrazeny z kapitoly 

Ministerstva obrany, nicméně náklady na výcvik budou po převedení výcviku pod asistenční misi 

EU částečně refundovány prostřednictvím finančních nástrojů EU. 

 

Ad 2) 

 



 2 

NATO svým členským státům nedává žádné „pokyny“. NATO není organizace, která by stála nad 

svými členskými státy. Jde o společenství suverénních států, které spolupracují na dosažení cílů 

obsažených v Severoatlantické smlouvě.  

 

Výcvik ukrajinských vojáků na území ČR není aktivitou NATO.  

 

Společné cvičení s příslušníky ukrajinských ozbrojených na území České republiky CZECH 

LEGACY, zaměřené na prohloubení schopnosti interoperability příslušníků štábů a pozemních 

jednotek v taktických činnostech, proběhlo po bilaterální domluvě s ukrajinskou stranou 

a na základě usnesení vlády ze dne 9. listopadu 2022 č. 941.  

 

Se spuštěním asistenční mise Evropské unie pro Ukrajinu (EUMAM) k datu 15. 11. 2022 byly 

výcvikové aktivity ČR ve prospěch ukrajinských vojáků převedeny pod tuto misi. Účast ČR v ní je 

založena na usnesení Senátu Parlamentu ČR č. 48 ze dne 1. prosince 2022 a usnesení Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR č. 439 ze dne 29. listopadu 2022. ČR jakožto členský stát EU ještě 

předtím odsouhlasila samotné zřízení mise EUMAM (společně s ostatními členskými zeměmi EU). 

Obě komory Parlamentu ČR svými usneseními schválily nejen působení sil a prostředků rezortu 

Ministerstva obrany v misi EUMAM na území členských států Evropské unie v celkovém počtu 

do 55 osob, ale i pobyt příslušníků ozbrojených sil Ukrajiny a členských států Evropské unie 

za účelem výcviku na území České republiky v celkovém počtu do 800 osob.  

 

Tak jako NATO nedává ani EU ohledně účasti v misích svým členům „pokyny“ – účast nebo 

neúčast je vždy suverénním rozhodnutím členského státu. 

 

Ad 3) 

 

K zajištění bezpečnosti občanů ČR byla přijata odpovídající opatření. V prvé řadě je výcvik 

prováděn ve vojenských výcvikových prostorech nacházejících se uvnitř vojenských újezdů. 

Rovněž i ubytování příslušníků OS Ukrajiny účastnících se výcviku je dislokováno uvnitř 

vojenského újezdu. Podle § 37 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, je 

vstup na území vojenského újezdu zakázán. Naopak, příslušníci OS Ukrajiny opouští území 

vojenského újezdu jen ve výjimečných případech, jako jsou ošetření ve vojenské nemocnici, 

služební jednání úzkého okruhu velitelů a podobně. Dochází tedy k oddělení cvičících a veřejnosti. 

Rovněž i veškeré přesuny v rámci území České republiky jsou prováděny za policejní asistence.  

 

 

 


